MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 1 de 6

 OFÍCIO/SJMRI Nº 0306/2023                                                                 Em 26 de outubro de 2023

Ao
Excelentíssimo Senhor
PAULO LANDIM
Vereador e Presidente da Câmara Municipal de Araraquara
Rua São Bento, 887 – Centro
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a
Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, o incluso Projeto de Lei
que denomina Genny Clemente o Centro de Cultura das Religiões de Matrizes Africanas,
localizado na Rua Tanios Zbeid, nº 506, Centro Empresarial e Industrial Omar Maksoud, na
sede do Município, e denomina José Carlos de Campos (Zé Carlão) o Salão Multiuso de tal
Centro.

Entendemos que as homenagens são justíssimas, considerando as relevantes
contribuições que a Senhora Genny Clemente e o Senhor José Carlos de Campos (Zé Carlão)
conferiram ao Município, conforme biografias que seguem anexas.

Assim, tendo em vista as finalidades a que este Projeto de Lei se destina,
entendemos estar plenamente justificada a presente propositura que, por certo, irá merecer
a aprovação desta Casa de Leis.

Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o
presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do art. 80 da
Lei Orgânica do Município de Araraquara.

Valemo-nos do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 2 de 6

PROJETO DE LEI Nº

Denomina Genny Clemente o Centro de
Cultura das Religiões de Matrizes Africanas,
localizado na Rua Tanios Zbeid, nº 506,
Centro Empresarial e Industrial Omar
Maksoud, na sede do Município, e denomina
José Carlos de Campos (Zé Carlão) o Salão
Multiuso de tal Centro.

Art. 1º Fica denominado Genny Clemente o Centro de Cultura das Religiões de
Matrizes Africanas, localizado na Rua Tanios Zbeid, nº 506, Centro Empresarial e Industrial
Omar Maksoud, na sede do Município.

Art. 2º Fica denominado José Carlos de Campos (Zé Carlão) o Salão Multiuso do
Centro de Cultura das Religiões de Matrizes Africanas “Genny Clemente”.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 26 de outubro de 2023.

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 3 de 6

BIOGRAFIA DA HOMENAGEADA GENNY CLEMENTE

Contar a história de Genny Clemente envolve falar também de sua inseparável
irmã, Terezinha Clemente Roque. Ambas nasceram em Araraquara: Genny em 22/09/1936 e
Terezinha em 21/09/1941. Filhas de Paulo Clemente e Maria Ezequiel Moraes, as irmãs eram
chamadas de Cosme e Damião, por estarem sempre juntas, apesar da diferença de 5 (cinco)
anos de idade havida entre elas.

Pelas circunstâncias da vida difícil, desde novas as irmãs trabalharam como
copeiras nas casas de médicos da cidade. Ambas tiveram seus estudos interrompidos por
terem que trabalhar para ajudar a família humilde. No entanto, mesmo com todos os
contratempos elas sonhavam com as noites elegantes do Baile do Carmo.

Certo dia, Genny começou a passar mal com uma dor de dente terrível,
chegando ao ponto de arrancar os próprios cabelos de tanta dor. Devido à dor, teve
convulsões e sua mãe a levou em uma benzedeira, que revelou que a dor tinha, em verdade,
origem espiritual, e que a cura passaria pelo desenvolvimento da mediunidade de Genny em
um centro de mesa branca kardecista. Assim foi feito: Genny teve como mentora sua tia Rosa.
Quando tal experiência se repetiu por mais uma vez com outro familiar, foi indicado que
Genny deveria ir até um terreiro. Após 7 anos, Genny se tornou Mãe Pequena do terreiro.

Terezinha, no ano de 1982, ficou viúva e foi morar com seus irmãos solteiros,
Genny e Armando.

Em 1988, Genny iniciou os trabalhos espirituais em sua casa. Em 22 de fevereiro
de 1991 foi registrado seu terreiro, chamado de Tenda Espiritual de Umbanda Caboclo Quebra
Galho e Tia Rosa. Junto, estava sua irmã Terezinha sendo sua cambone. Infelizmente após
alguns anos essa trajetória foi interrompida devido a um infarto, e mesmo assim Terezinha
nunca deixou de auxiliar sua irmã. Sendo dia ou noite Genny estava sempre disposta e sempre
dizia "fazer o bem sem olhar a quem... sou um grão de areia nessa imensidão que Deus me
deu".

Após 45 anos de caridade, no dia 18/06/2019 nos deixou Genny. Porém
Terezinha, aos 80 anos, vive aos cuidados de sua filha. Mesmo tendo passado por 2 (dois)
AVCs, ela segue firme e diz que a umbanda é sua vida.

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 4 de 6

CERTIDÃO DE ÓBITO DA HOMENAGEADA GENNY CLEMENTE

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 5 de 6

BIOGRAFIA DO HOMENAGEADO JOSÉ CARLOS DE CAMPOS (ZÉ CARLÃO)

José Carlos de Campos (Zé Carlão) nasceu no município de Araraquara em 1942.
Dedicou longos anos de sua vida como servidor público na Prefeitura do Município de
Araraquara. Foi um grande amante das escolas de samba, integrando várias delas. Doou-se à
vida religiosa através de sua grande paixão, o candomblé.

Nascido e criado pela avó no bairro do Santana, passou por muitas dificuldades,
situação comum às crianças negras e periféricas. Mesmo tendo uma infância com inúmeros
desafios, jamais perdeu a motivação e o empenho. Tornou-se uma pessoa muito alegre,
sorridente e sempre de bem com a vida.

Seu primeiro emprego foi como apanhador de laranja. Assim, trabalhou na roça
por muitos anos, antes de ingressar no serviço público municipal.

Apaixonado pelo carnaval, Zé Carlão integrou diversas escolas de samba, como
a Estrela de Vila Santana, do saudoso Bogé, a Unidos da Morada do Sol, do saudoso Carioca,
e a Unidos da Vila com o Santo Antônio. Sua irreverência marcou toda uma geração: deixaram
memórias inesquecíveis a imagem de sua figura batendo na frigideira, bem como as
acrobacias que praticava, jogando-se no chão e fazendo movimentos rápidos.

Sua vida religiosa foi de muito amor e dedicação ao candomblé. Babalorixá do
Terreiro Tango de Agodô, durante muito tempo esteve à frente do templo religioso que ficava
no fundo de sua casa. Ganhou notoriedade e respeito dentro da religião, sendo procurado por
muitas pessoas de Araraquara e região, inclusive autoridades de diversos setores municipais.

Na Prefeitura do Município de Araraquara, José Carlos laborou por 34 (trinta e
quatro) anos, prestando serviços asfálticos, função que sempre desempenhou com muita
dedicação. Teve reconhecimento e foi muito admirado dentro do Poder Executivo Municipal
pelo comprometimento com a função pública.

Casado com Regina Aparecida, José Carlos teve 5 (cinco) filhos: Jurema de
Campos, Luís Carlos de Campos, José Carlos Campos e Rosemiriam de Campos. Amou a família
e sempre esteve presente em todos os seus momentos.

Zé Carlão foi um grande cidadão araraquarense, que contribuiu muito para o
desenvolvimento cultural e religioso da cidade. Além disso, foi um servidor público municipal
que deixou um legado de compromisso com a população.

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 6 de 6

CERTIDÃO DE ÓBITO DO HOMENAGEADO JOSÉ CARLOS DE CAMPOS (ZÉ CARLÃO)

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: D91EPH43557C5A25
		2023-10-26T16:51:16-0300

		2023-10-26T16:51:16-0300

		2023-10-26T16:51:16-0300

		2023-10-26T16:51:16-0300

		2023-10-26T16:51:16-0300

		2023-10-26T16:51:16-0300